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Abstrakt

Jednou ze zásadních změn, jež prodělala evropská operní produkce dlouhého

devatenáctého století – kromě proměny hudební struktury, operní dramaturgie,

vytváření kanonického repertoáru a dalších –, byla její internacionalizace: už to nebyla

pouze italská opera coby mezinárodní operní idiom, nýbrž se v nadnárodním měřítku

vzájemně ovlivňovaly různé operní tradice a žánry, mezi těmi nejvýraznějšími kromě

italské ještě francouzská a německá (vynecháme-li poněkud stranou stojící tradici

ruskou). Centrální tezi této disertační práce, promítající se do jejího názvu, lze

formulovat následovně: Praha poloviny 19. století představovala operní křižovatku,

jinými slovy: místo, kde se střetávaly různé operní proudy doby. To znamená dvojí: za

prvé, pražský repertoár se internacionalizuje (provádění moderních děl různé

provenience); za druhé, dramaturgie či poetika rozličných operních žánrů se promítá

do děl domácích skladatelů. Dramaturgická analýza čtyř vybraných oper – Kittlových

Bianca und Giuseppe oder Die Franzosen vor Nizza, Die Bilderstürmer a Die Waldblume

a Dessauerovy Lidwinny – dokládá ono druhé tvrzení. Do jaké míry libretista

spoluvytváří a určuje skladatelovo zhudebnění opery, ukazuje případ opery Bianca und

Giuseppe, jejíž libretista Richard Wagner svým podařeným libretem vnutil Kittlovi svou

operní představu a podílel se tak na celkovém vyznění a úspěchu díla.

Klíčová slova: operní dramaturgie, Johann Friedrich Kittl, Josef Dessauer, romantická

opera, grand opéra

Abstract

One of the most fundamental changes of the European opera production of the so-

called long 19th century – apart from the change of the music structure itself, opera

dramaturgy (or poetics) and forming of stable repertoire among other things – was its

internalization: it was no more Italian opera as the only international operatic idiom

but various traditions were influencing each other, the most important being the

French, German and Italian operatic traditions (apart from the Russian one). The core

thesis of this work, as it is seen in its title, could be formulated as follows: Prague in the

mid-19th century could be regarded as a crossroad of European opera, in other words a

place where these operatic traditions were in play. It means two things: First, Prague

opera repertoire became international (many French, German and Italian operas were

performed here). Second, dramaturgy of poetics of these various genres was projected

into works of home composers. Dramaturgical analysis of four chosen operas – three of

them by Johann Friedrich Kittl (Bianca und Giuseppe oder Die Franzosen vor Nizza, Die

Waldblume and Die Bilderstürmer) and one by Josef Dessauer (Lidwinna) – aims to

document this second statement. To which extent a composer is led and determined by

a given libretto could be seen at the case of Bianca und Giuseppe: its librettist Richard

Wagner imposed on Kittl his operatic conception, contributing in this way to the final

form and success of this work.

Key words: opera dramaturgy, Johann Friedrich Kittl, Josef Dessauer, romantic opera,

grand opera
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1. ÚVOD

1. 1 Vymezení základní teze, cíle a metody disertační práce

„Možnost estetické přítomnosti a opakované realizace

odlišuje hudební dílo principálně od politické události“1

Carl Dahlhaus

Že (dlouhé) devatenácté století v českých zemích představuje – necháme-li

stranou velké osobnosti jeho druhé poloviny – jedno z nejméně probádaných (co se týče

zmapování stavu pramenné základny) a teoreticky uchopených (zasazení do širšího

historiografického rámce) hudebně historických období, je tvrzení, na němž se shodnou

badatelé s větším2 i menším3 vědeckým nárokem. A platí-li to pro devatenácté století

jako celek, platí to pro jeho první polovinu dvojnásob: snad kromě osobnosti

Škroupovy – v širším povědomí známé coby autora české hymny, už však méně známé

coby autora řady kvalitních oper –, k níž se v poslední době upřel pohled některých

muzikologů, a (ovšem v o dost menší míře) Kittlovy zůstává zmíněná doba víceméně

mimo hlavní zájem odborné veřejnosti.

Není cílem této práce (ani úvodu k ní) řešit otázku – jež je sama o sobě relevantní

a nosná –, jakého charakteru jsou důvody onoho nezájmu (či nedostatečného zájmu)

o první polovinu století v české – lépe řečeno: v českých zemích provozované (psané

i prováděné)4 – hudbě: ať už je oním důvodem neatraktivnost daného období,

předsudky vůči „německé“ hudbě (nejen řada pramenů, ale i děl dané doby – oper či

písní – je v německém jazyce), v posledních desetiletích stále rostoucí zájem o tzv.

starou hudbu a její historicky poučené provozování – zájem, jenž mohl ještě více do

pozadí vytlačit už tak neatraktivní století zprofanovaného národního obrození –, či

kultovní vzývání osobnosti Smetanovy, jež zasáhlo filosofující estetiky a samotné

1 DAHLHAUS 1977, s. 60 (parafráze ve vlastním překladu).
2 Např. OTTLOVÁ – POSPÍŠIL 1997, s. 8-29.
3 Např. KUČERA, J. P. 2013, s. 299.
4 K problematice českosti v hudbě, jíž se zde také vědomě nevěnujeme, viz např.: OTTLOVÁ, MARTA –

POSPÍŠIL, MILAN: K otázce českosti v hudbě, in: OTTLOVÁ – POSPÍŠIL 1997, s. 30 – 35.

8

umělce ne méně, než hudební historiky, kteří, neřídíce se Weberovou maximou

hodnotové neutrality ve vědách5, hovořili (a někteří stále s oblibou hovoří) o tzv.

„předsmetanovské“ době6 – tedy době před vydáním Říjnového diplomu roku 1860

(kdy se Smetana definitivně navrací ze Švédska do Čech, veden vidinou realizace české

národní hudby) –, do níž ovšem paradoxně spadá celá raná a značná část střední tvorby

samotného Smetany.

S výše řečeným souvisí skutečnost, že většina děl – a i samotný pojem „dílo“ by

bylo třeba podrobit reflexi – daného období se neprovozují (řada z nich existuje pouze

v podobě primárního pramene), a současný divák či posluchač tak nemá prakticky

žádnou možnost je vidět či slyšet. Na druhé straně určitá část oper – především z druhé

poloviny století, ale v omezené míře i z první – dodnes žije a je součástí repertoáru, což

však, jak upozorňují Ottlová s Pospíšilem, obsahuje pro historika velké riziko, totiž že

„vzniká zdání samozřejmé znalosti materiálu, zatímco se vlastně falešně zaměňuje estetický

zvyk se skutečným historickým poznáním.“7 (Na to, že existuje principiální rozdíl mezi

hudebními díly a politickými událostmi – jinými slovy: mezi tvorbou a jednáním, mezi

poiesis a praxis –, upozornil Carl Dahlhaus ve své studii s výmluvným názvem Was ist

eine musikgeschlichtliche Tatsache?, zdůrazniv tezi, že právě ona možnost estetické

přítomnosti a opakované realizace odlišuje hudební dílo principiálně od politické

události, která náleží neodvratně minulosti a která – na rozdíl od uměleckého díla – do

přítomnosti zasahuje pouze zprávami o sobě samé. Na druhé straně podle Dahlhause

nelze hudební dílo v jeho estetickém zpřítomnění chápat jako historickou skutečnost.8)

Přijmeme-li Dahlhausovu tezi, že ať je rozdíl mezi politicko-sociálním jednáním

na jedné straně a produkcí uměleckých děl na straně druhé jakkoliv zásadní, nic tato

diskrepance nemění na základní struktuře historického poznání, totiž na rekonstrukci

vědomých či nevědomých motivů stojících v základu dokumentovaných událostí nebo

5 Formulované mimo jiné zde jako požadavek, „aby badatel a přednášející […] bezpodmínečně odlišovali
zjišťování empirických faktů […] od svých prakticky hodnotících stanovisek, tj. od toho, který z oněch faktů

[…] posuzují jako žádoucí anebo nežádoucí, tedy od svého vlastního, v tomto smyslu „hodnotícího“
stanoviska.“ WEBER 1998, s. 73.
6 Např.: HELFERT 1970.
7 OTTLOVÁ, MARTA – POSPÍŠIL, MILAN: Uvažování nad situací v českém hudebně vědném bádání o 19. století,
in: OTTLOVÁ – POSPÍŠIL 1997.
8 DAHLHAUS 1977, s. 58 – 73.
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děl – jinými slovy: „versteh- oder erklärbares Handeln in der Vergangenheit“9 –, můžeme

tento v zásadě hermeneutický přístup – spočívající na, jak říká Dahlhaus, vysvětlení

(Erklärung) a porozumění (Verstehen) – vztáhnout na situaci v Praze poloviny 19. století


[…]


z velké části na pramenném výzkumu – např. zpracování konkrétního fondu,

pořizování soupisů či editorské činnosti apod. – potenciálně hrozí výtka

nedostatečného zasazení do kontextu a absence intelektuálního vkladu jejího pisatele.

A najít zlatý střed mezi dvěma výše načrtnutými pomyslnými extrémy – filosoficky

laděnou hermeneutikou (jež může říkat, co chce, vystavujíc se nebezpečí

nepodloženosti řečeného) a dogmaticky pojímaným pozitivismem (jenž vrší zdánlivě

„tvrdá fakta“, jsa vystaven nebezpečí absence onoho „rozumějícího“ momentu) – je

netriviálním problémem.

Překládaná práce, bez ambice (vy)řešit metodologický problém nastíněný

v předchozím odstavci, se vědomě staví blíže onomu hermeneutickému přístupu – aniž

by však chtěla upadnout do osidel postmoderní, esejisticky laděné, takřečené „vědy“

působící někdy dojmem, že všechno souvisí se vším –, vycházejíc při tom z primárních

pramenů, jejichž existence je sice známá (z nichž některé – operní libreta – jsou dokonce

volně přístupné na internetu), nebyla však doposud v odborné literatuře dostatečně

(přesněji: téměř vůbec) reflektována. Znamená to, že nové poznatky se nesnaží opřít

o nově objevené prameny, nýbrž zaměřením pohledu na známé prameny, jež doposud

ležely bez povšimnutí v archivních policích či skříních.

„Zasadit dílo do kontextu“ může znamenat – dopustíme-li se na tomto místě

hrubého zjednodušení – v zásadě dvojí: Za prvé, nejdříve (např. v úvodních kapitolách

práce) zevrubně popsat onen obecný kontext (v podstatě formou výtahu z literatury)

a posléze, s odkazy na něj, vyložit konkrétní dílo; za druhé, ponořit se takříkajíc in

medias res a kontext a dílo vykládat zároveň, jinými slovy: konkrétní dílo pojmout jako

odraz obecnějších tendencí, jež jsou prismatem tohoto díla ozřejmeny. Předkládaná

práce zvolila druhý postup. (Výklad o tzv. kontemplativním ansámblu – jednom
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z klíčových prostředků operní dramaturgie dlouhého století – tak není situován do

úvodních, „přehledových“ kapitol, nýbrž objevuje se až v souvislosti s konkrétním

útvarem tohoto typu v Kittlově opeře Die Bilderstürmer; výklad kontroverzního pojmu

romantismus a romantická opera není předmětem samostatné kapitoly, nýbrž objevuje

se tam, kde bezprostředně souvisí s analyzovanými prameny, totiž rozborem libreta

opery Lidwinna, apod.).

I z tohoto důvodu práce neobsahuje samostatnou, školometsky orientovanou

kapitolu, běžně označovanou jako „Stav bádání“ – jejímž cílem tradičně má být shrnout

dosavadní relevantní poznatky z odborné literatury k danému tématu –, nýbrž ony

relevantní poznatky a náhledy (významné studie k tématu apod.) se objevují průběžně

v celé práci – právě tam, kde se ukazuje jejich relevance ve vztahu ke konkrétním

řešeným tématům. Toto opět vystavuje práci hrozbě kritiky: co představuje ještě

relevantní a co už nerelevantní zdroje? – Otázka, již však lze položit i případné

samostatné kapitole věnované stavu bádání. – A odpověď bude vždy do určité míry

záviset na arbitrárním rozhodnutí autora.

Dramaturgická analýza čtyř vybraných oper měla ukázat Prahu poloviny století

jako výjimečné místo či „uzlový bod“ v – řečeno s Osterhammelem, citovaným

v úvodní kapitole – „síti“ evropské operní produkce, kde se střetávaly vlivy především

italské, německé a francouzské operní tradice. Přesto byl v práci vyzdvižen význam

tradice francouzské, reprezentované především estetikou scribeovsko-

meyerbeerovskou, jako zásadní. Vyzdvižení pro pražskou, jakož i celoevropskou

operní scénu zásadního postavení francouzské opery – přesněji (s Dahlhausem) řečeno:

opery ve Francii – je motivováno na jedné straně faktickou stránkou věci – nejen díla

jako Bianca und Giuseppe oder die Franzosen vor Nizza nebo Die Bilderstürmer, ale ani

Wagnerův Götterdämmerung nejsou bez scribeovsko-meyerbeerovskáých vzorů

myslitelná –, na straně druhé skutečností, že přes už několik desetiletí trvající

houževnaté snažení dlouhému století se věnujících muzikologů upozornit nejen na

význam, ale i na kvality – máme-li opodstatněně užít hodnotícího soudu –

meyerbeerovských oper, nepadla jejich snaha – na rozdíl např. od Německa – na

úrodnou půdu: z hlediska dramaturgie (zde ve významu sestavování programu)

operních domů se toho v tomto ohledu mnoho nezměnilo (opět na rozdíl od našich
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německých sousedů, kde meyerbeerovské opery dnes tvoří standardní základ

repertoáru.)

Překládaná disertační práce nechce a ani nemůže podat vyčerpávající pohled na

dané, jistě ambiciózní téma, chce být spíše sondou ukazující onu různorodost a v jistém

– tvůrčím – slova smyslu kosmopolitismus hudební Prahy poloviny dlouhého století.

A skutečnost, že cesta, kterou dosažení tohoto cíle volí, není jediná možná – jakkoliv se

jeví jako smysluplná –, je autorovi práce dobře známa. Nejen další postavy pražského

operního života první poloviny století by si v dalším hudebně historickém výzkumu

zasloužily velkou dávku pozornosti – mezi všemi jmenujme v úvodu práce

vzpomenutého Františka Škroupa –, nýbrž bude třeba v budoucnu obrátit vedle Prahy

pozornost i na další místa Zemí koruny české a na jejich význam v síti evropské opery

předminulého století.
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