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S Martinem Šochmanem jsem pracovala už na jeho magisterské práci detailnš se věnující Kittlově

opeře na libreto Richarda Wagnera Bianca und Giuseppe,která byla koncipována s ohledem na téma

dizertace. Magisterská práce podrobným průzkumem Wagnerovy práce s románovou literární

předlohou ukázala jasnou libretistovu představu velkooperní dramaturgie, která bezesporu byla

vodítkem skladatelova kompozičního uchopení. To logicky vedlo k dizertačnímu tématu, pokusit se

dílčí sondou otevřít téma operního dění v Praze první poloviny 19. století, na jehož tvářnosti se jak

svou kompoziční činností, tak svou organizační příležitostí podílely zejm. osobnosti F. Škroup aj. F.

Kittl. Tento rozsáhlý projekt byl započat zmíněnou dizertací zaměřenou na další Kittlova operní díla a

jako kontrast byla zvolena opera Dessauerova původně plánovaná také k provedení přikorunovaci

Ferdinanda V. Práce s doktorandem na daném tématu byla produktivní a inspirativní z více důvodů,

z nichž považuji za důležité uvést alespoň

Jeho trvalý zájem o operu, který vede k širokým znalostem repertoáru

Jeho výborná jazyková vybavenost, nutná pro historické obory (dnes bohužel vzácná i u mnohých

pedagogů)

Jeho soustavný a kritický přístup k soudobému bádání v konfrontaci se znalostí historických kontextů

Jeho úspěšné vystudování sociologie jako samostatného obotu vedle hudební vědy, které je přínosné

právě u operního divadla, kdy výsledná podoba díla v určitých lokalitách není omezena finalizací

partitury s případnými korekcemi, ale kdy do hry konečné události operní produkce v tom kterém

místě vstupuje mnoho faktorů, které je třeba opatrně a kriticky zvažovat atd. atd-

Podařilo se tak otevřít přístup k oné úvodní otázce Prahy jako křižovatky operních tendencí poloviny

století, kdy obecenstvo nadšenš vítalo aktuální soudobou operu, tj. počínaje meyerbeerovskou

Prophetenfieber (Ambrps§v výrok), přes středního Verdiho až k tzv. romantickým operím

Wagnerovým. Doufám, že toto velmi zdařilé nakrašení najde své polračování, i když – raději bez

komentáře.

Dizertační právi Šochmanovu vřele doporučuji k obhajobě, výsledek nevidím jinak než prospěl.
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